Nº 153, sexta-feira, 9 de agosto de 201372 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013080900072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 3.751 - Tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral nº 3366, publicada no
Diário Oficial da União, dia 04/07/2013, Seção 2, que nomeou ANTONIO
CARLOS ALKMIM DOS REIS, para exercer o cargo, em comissão, de As-
sistente Parlamentar, AP06, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lo-
tação e exercício no Gabinete do Senador Lindbergh Farias, em virtude de não ter
tomado posse no prazo previsto pelo § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 017396/13-1, resolve:

Nº 3.752 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da
Lei no 8.112, de 1990, ANTONIO CARLOS ALKMIM DOS REIS
para exercer o cargo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar Júnior,
APSF01, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e
exercício no Gabinete do Senador Lindbergh Farias.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
das atribuições regimentais e regulamentares, e tendo vista o que
consta no Processo nº 018497/13-6, resolve:

Nº 3.753 - Tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral nº 3328,
publicada no Diário Oficial da União, dia 02/07/2013, Seção 2, que
nomeou SIMONE PATRÍCIA TRISTÃO PEREIRA, para exercer o
cargo, em comissão, de Especialista em Marketing de Relaciona-
mento, APSF08, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com
lotação e exercício na Secretaria Especial do Interlegis, em virtude de
não ter tomado posse no prazo previsto pelo § 1º do artigo 13 da Lei
nº 8.112, de 1990.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o
que consta no Processo número 018497/13-6, RESOLVE:

Nº 3.754 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da
Lei no 8.112, de 1990, SIMONE PATRÍCIA TRISTÃO PEREIRA
para exercer o cargo, em comissão, de Especialista em Marketing de
Relacionamento, APSF08, do Quadro de Pessoal do Senado Federal,
com lotação e exercício na Secretaria Especial do Interlegis.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, conforme a competência
estabelecida no art. 2º, parte III, do Regulamento Administrativo, e
tendo em vista o que consta no Processo SF nº 019385/13-7, re-
solve:

Nº 3.756 -Aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o
servidor FRANCISCO JOSÉ BITTENCOURT ARAÚJO, Analista
Legislativo/Informática Legislativa, Nível III, Padrão S45, nos termos
do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, com as van-
tagens previstas nos artigos 1º e 3º da Resolução (SF) nº 74, de 1994,
observando-se o limite remuneratório determinado pelo artigo 37,
inciso XI, da Constituição Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

Nº 3.757 - Exonerar WILCE GUIMARÃES GUERRA, matrícula no

224756, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar Júnior,
APSF05, da Diretoria-Geral, e nomeá-la para ocupar o mesmo cargo
da Presidência do Senado Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

Nº 3.758 - exonerar JANE MARIA DE ARAUJO NEVES, matrícula
no 229031, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar Júnior,
APSF05, da Diretoria-Geral, e nomeá-la para ocupar o mesmo cargo
da Presidência do Senado Federal.

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso
de suas atribuições regimentais e regulamentares, resolve:

Nº 3.759 -Exonerar DALVA MARIA SOUZA MOURA, matrícula no

167128, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar Pleno,
APSF07, da Presidência do Senado Federal, e nomeá-la para ocupar
o mesmo cargo da Diretoria-Geral.

DORIS MARIZE ROMARIZ PEIXOTO

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo número 021759/13-8, resolve:

Nº 3.760 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, CARLA MARIA DOS SANTOS para exercer o
cargo, em comissão, de Auxiliar Parlamentar Intermediário, APSF02,
do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador João Vicente Claudino.

ROSA MARIA GONÇALVES VASCONCELOS

Poder Judiciário
.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 284, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

designar FRANCISCO FIDALGO ROMERO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal deste Conselho,
para exercer a função de confiança de Assistente V, nível FC-5, do
Departamento de Gestão Estratégica.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

PORTARIA Nº 285, DE 6 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

designar MARCELO DE CAMPOS, Analista Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, do
quadro de pessoal deste Conselho, para exercer a função de confiança
de Assistente de Projeto Estratégico, nível FC-5, da Coordenadoria de
Gestão de Sistemas.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 369, DE 7 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DA SECRETARIA
DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV
do art. 116 do Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º
da Portaria nº 204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - a pedido, ALOÍSIO MAYWORM PEREIRA JÚNIOR,

Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de
Assistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade;

II - FERNANDA DE CASTRO E SILVA, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e
Contabilidade;

III - MILTON DIAS FURTADO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, da função comissionada de Chefe de Seção de Pla-
nejamento, Nível FC-6, da Coordenadoria de Planejamento e Or-
çamento, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e Con-
tabilidade.

Art. 2º Designar:
I - ANNE HORN PUREZA OLIVEIRA, Analista Judiciário,

Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente IV, Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento,
Finanças e Contabilidade;

II - FERNANDA DE CASTRO E SILVA, Técnico Judi-
ciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Chefe de Seção de Planejamento, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Planejamento e Orçamento, da Secretaria de Planejamento, Orça-
mento, Finanças e Contabilidade;

III - MILTON DIAS FURTADO, Analista Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente IV,
Nível FC-4, da Secretaria de Planejamento, Orçamento, Finanças e
Contabilidade.

LUCIANO PUCHALSKI

PORTARIA Nº 371, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, como base nos arts. 18 e 36, parágrafo
único, II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no art. 20 da
Lei nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006; nos arts. 11 a 14 da
Resolução TSE nº 23.092, de 3 de agosto de 2009; nos Procedimentos
Administrativos nº 17.207/2013, deste Tribunal, e nº 24.324/2013, do
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal; bem como na Portaria
TSE nº 108, de 4 de fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1º Fica removido, por permuta, para a 20ª Zona Eleitoral
de Ceilândia do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, o
servidor EDUARDO PEREIRA DO NASCIMENTO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do quadro de pessoal do Tribunal Su-
perior Eleitoral.

Art. 2º O desligamento do servidor dependerá da remoção,
por ato próprio do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, do
servidor JOSÉ CARLOS ALVES BATISTA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 429, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno,resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, MARIA FERNANDA PINHEIRO WIR-
TH, matrícula S038592, da função comissionada de Assistente IV,
código FC-4, do Gabinete do Ministro Napoleão Nunes Maia Filho.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, a referida servidora para o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Napoleão
Nunes Maia Filho, na vaga decorrente da exoneração de Bruno dos
Santos Paranhos.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MINISTRO FELIX FISCHER

PORTARIA No- 430, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, SÍDINA MARIA FRANÇA VALE,
matrícula S017749, da função comissionada de Assistente IV, código
FC-4, do Gabinete do Ministro Raul Araújo.

Art. 2º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, a referida servidora para o cargo em comissão de As-
sessor de Ministro, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Raul Araú-
jo, na vaga decorrente da exoneração de André Soares de Azevedo de
Melo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 259, DE 7 DE AGOSTO DE 2013

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, usando da atribuição conferida pelo art. 54, inciso I, da
Resolução n. 3 , de 10 de março de 2008, resolve:

DESIGNAR o servidor LEANDRO AUGUSTO PERES
BARBOSA, matrícula 339, Técnico Judiciário, Classe "C", Padrão
13, do Quadro de Pessoal do Conselho da Justiça Federal, para
exercer, em substituição, o Cargo em Comissão de Coordenador,
Código CJ-1, da Coordenadoria de Projetos de Softwares Nacionais
da Subsecretaria de Engenharia de Software da Secretaria de Tec-
nologia da Informação, no período de 09/08/2013 a 16/08/2013, em
virtude de o titular, JONES CARDOSO DE MELO FILHO, matrícula
729, encontrar-se em gozo de férias regulamentares.

EVA MARIA FERREIRA BARROS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 551, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora MARIA DE FATIMA
FRANCO FERREIRA, código 6935, do cargo em comissão de As-
sistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
Lelio Bentes Corrêa, com efeitos a contar de 9 agosto de 2013.

2 - Nomear o servidor GIOVANI NOGUEIRA SORIANO,
código 39954, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

ATO Nº 552, DE 8 DE AGOSTO DE 2013

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIII do artigo 35 do Regimento Interno, tendo em vista
o constante do ATO.ASLP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 163, de
12/3/2009, publicado no BI nº 10/2009, do parágrafo único do art. 3º
da Lei nº 11.416/2006, do art. 6º do Anexo I da Portaria Conjunta nº
3/2007, do Acórdão nº 1.093/2010 - TCU - Plenário e do Processo
TST nº 502.606/2008-2, resolve:

Alterar a Especialidade de 1 (um) cargo vago de provimento
efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Operação de Computadores, do Quadro
de Pessoal desta Corte, originário da vacância, por aposentadoria, do
cargo anteriormente ocupado por HAMILTON LOPES, para a Car-
reira Judiciária de Técnico Judiciário, Área de Apoio Especializado,
Especialidade Programação.

Min. CARLOS ALBERTO REIS DE PAULA

vania.lima
Retângulo